
Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

1.500.000,00 (Hum milhão, quinhentos mil reais),
suplementar ao orçamento da Secretaria de Economia
e Planejamento, observando-se as classificações Insti-
tucional, Econômica e Funcional-Programática, confor-
me a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, combinado com o Artigo 7º, § 2º, da
Lei nº 11.816, de 30 de dezembro de 2004, e de confor-
midade com a legislação discriminada na Tabela 3,
anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de Janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 5 de dezembro de

2005.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SEC. ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 1.500.000,00
T O T A L 1 1.500.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2909.5515 GESTÃO DA SEP 1.500.000,00

1 4 1.500.000,00
T O T A L 1.500.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SEC. ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 20.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 1.480.000,00
T O T A L 1 1.500.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2905.1811 REESTRUTURAÇÃO ORGANIZ.

SIST.PLANEJ.ORÇ 500.000,00
1 3 500.000,00

04.128.2905.1810 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
PLANEJ.ORÇAM. 1.000.000,00

1 3 1.000.000,00
T O T A L 1.500.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SEC. ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
T O T A L 1 4 1.500.000,00
NOVEMBRO 1.500.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SEC. ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
T O T A L 1 3 1.500.000,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 1.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00
TOTAL GERAL 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00

DECRETO Nº 50.292, 
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Procuradoria
Geral do Estado, visando ao atendimento
de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

1.834.311,00 (Hum milhão, oitocentos e trinta e quatro
mil, trezentos e onze reais), suplementar ao orçamento
da Procuradoria Geral do Estado, observando-se as
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Pro-
gramática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de
novembro de 2005.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira

Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 5 de dezembro de

2005.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 1.834.311,00

T O T A L 1 1.834.311,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.846.0000.4812 PAGAMENTO AÇÕES INDENIZATÓRIAS

PEQUENO 1.834.311,00
1 3 1.834.311,00

T O T A L 1.834.311,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 1.834.311,00
T O T A L 1 1.834.311,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

DO ESTADO 1.834.311,00
1 3 1.834.311,00

T O T A L 1.834.311,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

T O T A L 1 3 1.834.311,00
NOVEMBRO 1.834.311,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO

T O T A L 1 3 1.834.311,00
NOVEMBRO 1.834.311,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 1.834.311,00 1.834.311,00 0,00
TOTAL GERAL 1.834.311,00 1.834.311,00 0,00

DECRETO Nº 50.293, 
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal no Tribunal de
Justiça Militar, visando ao atendimento de
Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

507.000,00 (Quinhentos e sete mil reais), suplementar
ao orçamento do Tribunal de Justiça Militar, observan-
do-se as classificações Institucional, Econômica e Fun-
cional-Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 5 de dezembro de

2005.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
06000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
06001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 507.000,00
T O T A L 1 507.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0600.4832 DISTRIBUIÇÃO DE JUSTIÇA

MILITAR 507.000,00
1 4 507.000,00

T O T A L 507.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
06000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
06001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 200.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1
307.000,00

T O T A L 1 507.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0600.4832 DISTRIBUIÇÃO DE JUSTIÇA

MILITAR 507.000,00
1 3 507.000,00

T O T A L 507.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
06000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

T O T A L 1 4 507.000,00
NOVEMBRO 507.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
06000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

T O T A L 1 3 507.000,00
NOVEMBRO 507.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 507.000,00 507.000,00 0,00
TOTAL GERAL 507.000,00 507.000,00 0,00

DECRETO Nº 50.294, 
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento da Seguridade Social na
Secretaria da Saúde, visando ao atendimen-
to de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

70.000.000,00 (Setenta milhões de reais), suplementar
ao orçamento da Secretaria da Saúde, observando-se
as classificações Institucional, Econômica e Funcional-
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que aludem os incisos II e
III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17
de março de 1964, de conformidade com a legislação
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 5 de dezembro de

2005.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 30.000.000,00

T O T A L 1 30.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,

AMBULATORIAL E HOS 30.000.000,00
1 3 30.000.000,00

T O T A L 30.000.000,00
09002 COORDENADORIA DE REGIÕES

DE SAÚDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 25.000.000,00

T O T A L 1 25.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,

AMBULATORIAL E HOS 25.000.000,00
1 3 25.000.000,00

T O T A L 25.000.000,00
09006 COORDENADORIA DE SERVIÇOS

DE SAÚDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 12.000.000,00

T O T A L 1 12.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,

AMBULATORIAL E HOS 12.000.000,00
1 3 12.000.000,00

T O T A L 12.000.000,00
09007 COORDENADORIA DE CONTROLE

DE DOENÇAS
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 3.000.000,00

T O T A L 1 3.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,

AMBULATORIAL E HOS 3.000.000,00
1 3 3.000.000,00

T O T A L 3.000.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 45.000.000,00

T O T A L 1 45.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0100.4859 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

GERAL 45.000.000,00
1 1 45.000.000,00

T O T A L 45.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE

T O T A L 1 3 70.000.000,00
DEZEMBRO 70.000.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE

T O T A L 1 1 45.000.000,00
DEZEMBRO 45.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 I 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00
11816 7 1º 3 45.000.000,00 45.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL 70.000.000,00 70.000.000,00 0,00

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GS - 6, de 22-11-2005
O Chefe de Gabinete da Casa Civil expede a

seguinte portaria:
Artigo 1º - Ficam os servidores adiante relaciona-

dos, designados para compor a Comissão de Acompa-
nhamento e Avaliação, prevista no Acordo de Resulta-
dos para o período 2005-2006, firmado entre a Casa
Civil e a Fundação do Desenvolvimento Administrativo
- Fundap, publicado no D.O. de 1º-10-2005.

I - da Casa Civil: Sandra Lúcia Fernandes Marinho,
que exercerá a função de Coordenadora; Sérgio Ricar-
do Ciavolih Mota; Mário Augusto Porto;

II - da Secretaria da Fazenda: Flávio Canto Rodri-
gues

III - da Secretaria de Economia e Planejamento:
Rachel Dreher

Artigo 2º - A Comissão ora designada exercerá as
atribuições previstas no Acordo de Resultados de que
trata o artigo anterior.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21-
11-2005.

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despachos da Diretora Executiva, 
de 05-12-2005
Proc. 1089/05 - Ratifico a inexigibilidade de licita-

ção, fundamentada na autorização da Diretora Técnica
e na manifestação da Assessoria Jurídica que acolho,
para a contratação dos serviços técnicos profissionais
especializados de consultoria, a serem prestados no
âmbito do projeto “Agência São Paulo de Desenvolvi-
mento: Seleção e Avaliação de Projetos”, por Kleber
Fernandes de Oliveira, nos termos do artigo 25, inciso
II, combinado com art. 13, inciso III, da Lei 8.666/93,
autorizando a realização da respectiva despesa.

Ratifico a inexigibilidade de licitação, fundamenta-
da na autorização da Diretora Técnica e na manifesta-
ção da Assessoria Jurídica que acolho, para a contrata-
ção dos serviços técnicos profissionais especializados
de assessoria, a serem prestados no âmbito do projeto
“Conjuntura Econômica, PIB tributável e Arrecadação
Tributária do Estado de SP, nos termos do artigo 25,
inciso II, combinado com art. 13, inciso III, da Lei
8.666/93, autorizando a realização da respectiva des-
pesa.

Proc. 1084/05 - Miguel Matteo
Proc. 1083/05 - Daniela Magalhães Prates
Proc. 1100/05 - Ratifico a inexigibilidade de licita-

ção, fundamentada na autorização da Diretora Técnica
e na manifestação da Assessoria Jurídica que acolho,
para a contratação dos serviços técnicos profissionais
especializados de treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, a serem prestados no âmbito do projeto “Pro-
grama de Desenvolvimento Gerencial”, por Regina Sil-
via Viotto Pacheco, nos termos do artigo 25, inciso II,
combinado com art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93,
autorizando a realização da respectiva despesa.

Ratifico a inexigibilidade de licitação, fundamenta-
da na autorização da Diretora Técnica e na manifesta-
ção da Assessoria Jurídica que acolho, para a contrata-
ção dos serviços técnicos profissionais especializados
de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, a serem
prestados no âmbito do projeto “PDG - Educação Con-
tinuada”, nos termos do artigo 25, inciso II, combinado
com art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93, autorizando a
realização da respectiva despesa, conforme segue:

Proc. 1093/05 - Hironobu Sano
Proc. 1097/05 - Zenaide Sachet
Proc. 1098/05 - Valéria Rodrigues Garcia
Proc. 1099/05 - Regina Rodrigues Guimarães Barros
Extratos de Contrato
OES nº 301/05-4 - Processo n.º 301/05 - Contratan-

te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Zélia Marília Barbosa Lima -
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais
Especializados ao Projeto nº 800-1402 - Data da assi-
natura: 01/12/05 - Vigência: 06 à 07/12/05 - Valor
total: R$ 729,60 - Recursos Orçamentários: Natureza:
339035 - Atividade: 5363

OES nº 329/05-2 - Processo n.º 329/05 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Christiane Simioni - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 800-1380 - Data da assinatura:
01/12/05 - Vigência: 08 à 09/12/05 - Valor total: R$
729,60 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035 -
Atividade: 5363

OES nº 1140/05-2 - Processo n.º 1140/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Murilo Lemos de Lemos - Obje-
to: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Espe-
cializados ao Projeto nº 800-1402 - Data da assinatura:
02/12/05 - Vigência: 05 à 07/12/05 - Valor total: R$
1.459,20 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035
- Atividade: 5363

OES nº 1122/05-1 - Processo n.º 1122/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: MJosé Antonio da Silva Neto -
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais
Especializados ao Projeto nº 600-1383 - Data da assi-
natura: 01/12/05 - Vigência: 05 à 08/12/05 - Valor
total: R$ 2.042,88 - Recursos Orçamentários: Natureza:
339035 - Atividade: 5363

OES nº 1121/05-1 - Processo n.º 1121/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Cristina Freitas Cavezale - Obje-
to: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Espe-
cializados ao Projeto nº 105-1424 - Data da assinatura:
29/11/05 - Vigência: 30/11 à 02/12/05 - Valor total: R$
1.459,20 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035
- Atividade: 5363

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iterça-feira, 6 de dezembro de 2005 São Paulo, 115 (228) – 3


